

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission, der skal evaluere indretningen af den samlede offentlige administration. Kommissionen skal evaluere administrationens størrelse i forhold til den nuværende opgavemængde, undersøge mulighederne for at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og komme med forslag til mulige omstruktureringer. Disse forslag skal alle tage udgangspunkt i, at der ikke slækkes på de forvaltningsretlige principper. Kommissionen skal bestå af folk fra forskellige sektorer, og med en lige andel af medlemmer med erfaring fra den offentlige sektor og fra den private sektor. Kommissionen skal have en bredt sammensat følgegruppe, og skal afslutte sit arbejde indenfor 2 år. Kommissionens anbefalinger skal herefter behandles politisk af Inatsisartut.

(Medlemmer af Inatsisartut, Múte B. Egede Inuit Ataqatigiit og Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget, der har sigte på at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og komme med forslag til mulige omstruktureringer uden at slække på de forvaltningsretlige principper.

Dette kan Naalakkersuisut fuldt ud tilslutte sig. Det stigende udgiftspres i den offentlige sektor, når færre i fremtiden skal forsørge flere, nødvendiggør et målrettet arbejde hermed og en mere langsigtet økonomistyring, som tager højde for de langsigtede behov. Derfor har Naalakkersuisut under denne samling blandt andet fremlagt et forslag til en ny lov om budget og regnskab for den samlede offentlige sektor. Loven skal skabe klare og hensigtsmæssige rammer, som også vil animere til en mere effektiv indretning af den offentlige sektor.

Derimod finder Naalakkersuisut ikke, at der er behov for endnu en kommission for at opnå anvisninger til at forfølge disse mål. En ny kommission vil som anført i beslutningsforslaget dels koste millioner af kroner, dels kunne virke forsinkende i forhold til at realisere tidligere udredningers anbefalinger om udvikling af den offentlige administration. Der har været nedsat kommissioner, udvalg og lignende, der direkte eller indirekte har arbejdet med samme temaer og målsætning samt fremkommet med konkrete anbefalinger og bærende principper for at indrette en effektivt organiseret offentlig sektor, hvor også borgernes retssikkerhed er vigtig.

Herunder kan særligt fremhæves følgende:

- Den internt grønlandske Selvstyrekommission, som afgav en betænkning i 2003 med nogle klare sigtelinjer for indretningen af den offentlige sektor her i landet, og som ledte til nedsættelse af Strukturudvalget.

- Strukturudvalget afgav efter et omfattende forarbejde *”Betænkning vedrørende en strukturreform af den offentlige sektor”* i 2005. Efter behandling i Inatsisartut resulterede betænkningens anbefalinger i strukturreformen, der fik virkning fra 2009.
- Samme år blev Skatte- og Velfærdskommissionen nedsat. Den udkom med sin betænkning *”Vores velstand og velfærd kræver handling nu”* i 2011. Betænkningen indeholdt blandt andet afsnit om den offentlige sektors indretning og arbejdsdeling mellem selvstyret og kommunerne med tilhørende anbefalinger.
- Selvstyret og kommunerne fik af konsulentfirmaet BDO i 2013 udarbejdet en rapport, *”Effektivisering og udgiftsreduktioner i den offentlige sektor i Grønland”*, der identificerede effektiviseringsmuligheder og besparelspotentialer i det offentlige.
- Som led i opfølgningen på både strukturreformen og på anbefalinger fra Skatte- og velfærdskommissionen udarbejdede det daværende Naalakkersuisut, kommunerne og KANUKOKA i 2013 *”Redegørelse for samarbejdsaftale mellem Selvstyret og kommunerne”*, der blev fulgt op af *”Budgetsamarbejdsaftale mellem Selvstyret og kommunerne”* i 2014. Heri er indeholdt mål og principper samt fælles sigtelinjer og anbefalinger til udvikling af en mere moderne offentlige sektor, indrettet med afsæt i vort lands forhold og forudsætninger.
- Der blev i 2014-2015 gennemført en omfattende evaluering af strukturreformen. Herunder blev der i 2015 udarbejdet et resume af en evalueringsrapport: *”Evaluering af strukturreformen – perspektivering af anbefalingerne.”*

Der foreligger således et grundigt og omfattende forarbejde, der kan handles på politisk og administrativt. Det sker også i praksis. På politisk niveau sker der en løbende afstemning af indsatsen for at følge op på anbefalingerne, primært i den Politiske Koordinationsgruppe, ligesom en modernisering af konceptet for de årlige bloktilskudsaftaler leder til en målrettet løbende moderniseringsindsats.

I forlængelse heraf kan nævnes konkrete indsatsen med tilhørende initiativer i det fællesoffentlige samarbejde om sektorplaner, landsplanudarbejdelse, en reform af refusionsordninger og forberedelse af relevante opgaveflytninger samt samarbejde og eventuelt fælles løsninger om strategisk kompetenceudvikling, digitalisering, offentlige indkøb, økonomistyring og i forhold til realisering af reformer.

Naalakkersuisut (og kommunerne) er således meget optaget af at skabe synlige resultater til gavn for borgerne og ønsker at prioritere midler til at skabe fremdrift gennem konkret handling. Derfor indeholder Holdbarheds- og Vækstplanen, der snart skal drøftes i Inatsisartut, et særligt reformspor, som beskriver mål, sigtelinjer og indsatsen for modernisering af den offentlige sektor. Herunder lægges op til, at der skabes de nødvendige rammer for at tilsikre, at områder med potentiale for effektiviseringer kan etableres på tværs af organisatoriske skel både internt i selvstyret og mellem selvstyret og kommunerne. Naalakkersuisut vil gå i nærmere dialog med kommunerne om et lovforberedende arbejde.

Naalakkersuisut finder på den baggrund ikke behov for at nedsætte en ny kommission på dette område. I stedet foreslås følgende ændringsforslag vedtaget, som anerkender behovet for at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde i den samlede offentlige sektor:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i det løbende samarbejde med kommunerne pålægges at arbejde for at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og forberede mulige relevante omstruktureringer og opgaveflytninger. Sådanne initiativer skal tage højde for sikring af almindelige forvaltningsretlige principper.

Hermed overlades beslutningsforslaget til Inatsisartuts videre behandling.